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INICIO SUMARIO

El Servicio Andaluz de Empleo a través del Observatorio Argos
(Sistema de Prospeccién Permanente del Mercado de Trabajo
~ de Andalucia) en colaboracién con la Consejeria de Educacion,
realiza por quinto afo consecutivo el presente estudio para
analizar la situacidon laboral de las personas graduadas en
Ciclos Formativos de Formacién Profesional del curso académico
2009-2010.

El universo objeto de este estudio, esta constituido por las 31.537 personas egresadas
procedentes de Ciclos Formativos de Formacion Profesional Reglada en Andalucia
durante el afo académico 2009-2010, siendo el periodo de tiempo considerado de su
situacion laboral los doce meses posteriores al afio académico de su graduacion.

En el mismo se observa en primer lugar la metodologia seguida y una descripcion
de su cualificacién para a continuacidon examinar su situacién laboral, asi como una
caracterizacién de su primera contratacién.

Seqguir trabajando conjuntamente para intervenir mas eficazmente seguird siendo
nuestro objetivo, esperando de nuevo con este estudio suministrar informacion precisa
y util para la toma de decisiones y en definitiva sirva para establecer programas
destinados a favorecer la empleabilidad de la poblacion joven de Andalucia.
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2. NOTAS METODOLOGICAS

El universo objeto de estudio en el presente epigrafe son las personas graduadas
en Ciclos Formativos de Formacién Profesional Reglada en Andalucia durante el afio
académico 2009-2010.

El periodo de tiempo analizado ha sido el comprendido entre el 1 de octubre de 2010 y
el 30 de septiembre de 2011, aifo inmediatamente posterior al del curso académico en
el que se produjo la graduacién.

En primer lugar, se han transformado y cargado los datos del alumnado enviados por
Consejeria de Educacion de la Junta de Andalucia, incluyéndose en el estudio todas las
personas graduadas en el curso académico 2009-2010 identificadas con DNI o NIE en
los registros de gestién académica.

En segundo lugar, se han cruzado
los identificadores del alumnado
graduado con los registros
administrativos correspondientes
para la obtencion de la informacion
relativa a la situacion laboral de los
colectivos objeto de estudio y a la
caracterizacion del primer contrato
post graduacién.
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2. NOTAS METODOLOGICAS

Variables d 2lisi

Con la informacion recopilada se han
construido diversos indicadores, que
constituyen el nucleo del andlisis del
informe. A continuacién se describen estos
indicadores:

e La tasa de insercion basada en la
situacion laboral del alumnado al
afo de su graduacion, definida como
el nUmero de personas cuya situacion,
a 30 de septiembre de 2011, era la
de trabajador asalariado, trabajador
auténomo, trabajador agrario,
funcionario o becario de investigacion®.

e La tasa de demanda de empleo se
define como el nimero de alumnos que
a 30 de septiembre de 2011 constaban
como demandantes de empleo en el
Servicio Andaluz de Empleo, con mas de
un mes de antigledad de la demanda,

dividido entre el total de alumnos. La
denominacién de esta tasa quiza sea
abusiva en cuanto al lenguaje y debe
siempre entenderse desde la logica de
los registros administrativos, es decir,
se refiere a porcentaje de personas
tituladas que estdn inscritas como
demandantes de empleo; se podria usar
una expresion mas correcta como “tasa
de inscripcion como demandantes”,
pero se ha optado por otra mas sencilla.

El porcentaje de paro registrado se
define como el nUmero de alumnos que
a 30 de septiembre de 2011 constaban
como demandantes de empleo en el
SAE y eran clasificados como parados
registrados, dividido entre el total
de alumnos. Puede decirse que es un
subconjunto de la anterior, si bien no
exactamente, ya que en este caso no
se impone la condicion de tiempo de
inscripcion de la demanda.

1 En el denominador se consideran exclusivamente aquellas personas identificadas a través del cruce con los registros administrativos.
Las personas que, por ejemplo, han salido a trabajar al extranjero no constarian en dichos registros, por lo que penalizaria su

inclusién en el denominador y no en el numerador de esta tasa.
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2. NOTAS METODOLOGICAS

Se analizan, ademas, las caracteristicas
del primer contrato registrado entre el 1 de
octubre de 2010 y el 30 de septiembre de
2011 a las personas graduadas en Ciclos
Formativos de Formacién Profesional
Reglada en Andalucia en el aflo académico
2009-2010. No se incluyen los casos
de los funcionarios, becarios ni de las
personas contratadas y residentes en
otras Comunidades Auténomas.

Se considera el tiempo transcurrido hasta
el registro del primer contrato y si dicho
contrato implica o no desplazamiento entre
el municipio de residencia del trabajador y
el municipio del centro de trabajo.

También se analiza la adecuacién entre
la ocupacién del primer contrato y la
titulacion obtenida, asi como otros
elementos relacionados con la calidad del
primer contrato. Finalmente se examina

<

las caracteristicas de las empresas que
realizan el primer contrato, segun su
actividad econdémica, tamano y tipologia
juridica.

Variabl lasificacion

Los indicadores anteriores se han
cruzado con las siguientes variables “de
clasificacion”:

e Sexo

e Familia Profesional

e Etapa

e Especialidad del Ciclo Formativo
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3. DESCRIPCION GENERAL DEL COLECTIVO OBJETO DE ESTUDIO

El total de personas graduadas en Ciclos Formativos de Formacion Profesional Reglada
incluidos en el presente estudio asciende a 31.537 personas.

Las dos familias profesionales que presentan una mayor importancia relativa dentro
de este colectivo son las de Administraciéon y gestién, con 6.736 personas graduadas
(21,36% del total) y Sanidad, con 6.129 personas graduadas (19,43%).

Otras familias profesionales destacadas, con mas de 2.000 personas graduadas, son
Servicios socioculturales y a la comunidad (2.707 personas graduadas, el 8,58%),
Informatica y comunicaciones (2.405 alumnos graduados, el 7,63%) y Electricidad y
electrénica (2.282 personas graduadas, el 7,24%).

Le siguen en importancia Transporte y Mantenimiento de Vehiculos (1.532 alumnos
graduados, 4,86%), Imagen personal (1.513 personas graduadas, 4,80%), Hosteleria y
turismo (1.379 personas graduadas, 4,37%), Comercioy marketing (1.306 graduaciones,
4,14%) y Actividades fisicas y deportivas (969 alumnos graduados, 3,07%).

Las restantes familias profesionales acumulan un total de 4.579 personas graduadas
(14,52% del total), con una participacion individual inferior en todos los casos al 3%.
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3. DESCRIPCION GENERAL DEL COLECTIVO OBJETO DE ESTUDIO

Familia Profesional Personas graduadas Estructura

Administracion y gestion 6.736 21,36%
Sanidad 6.129 19,43%
Servicios socioculturales y a la comunidad 2.707 8,58%
Informatica y comunicaciones 2.405 7,63%
Electricidad y electrénica 2.282 7,24%
Transporte y mantenimiento de vehiculos 1.532 4,86%
Imagen personal 1.513 4,80%
Hosteleria y turismo 1.379 4,37%
Comercio y marketing 1.306 4,14%
Actividades fisicas y deportivas 969 3,07%
Instalacion y mantenimiento 930 2,95%
Imagen y sonido 756 2,40%
Agraria 678 2,15%
Edificacién y obra civil 665 2,11%
Fabricacion mecanica 639 2,03%
Quimica 375 1,19%
Maritimo-pesquera 154 0,49%
Artes graficas 144 0,46%
Industrias alimentarias 108 0,34%
Madera, mueble y corcho 101 0,32%
Textil, confeccion y piel 29 0,09%

Distribucién por familia profesional de las personas graduadas en Ciclos Formativos de Formacion Profesional.
Promocion 2009-2010.
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3. DESCRIPCION GENERAL DEL COLECTIVO OBJETO DE ESTUDIO

0% 5% 10% 15% 20% 25%
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Senvicios socioculturales y a la comunidad
Informatica y comunicaciones
Electricidad y electrénica
Transporte y mantenimiento de vehiculos
Imagen personal

Hosteleria y turismo

Comercio y marketing
Actividades fisicas y deportivas
Instalacién y mantenimiento
Imagen y sonido

Agraria

Edificacién y obra civil
Fabricacién mecanica

Quimica

Maritimo-pesquera

Artes graficas

Industrias alimentarias

Madera, mueble y corcho
Textil, confeccion y piel

Distribucién por familia profesional de las personas graduadas en Ciclos Formativos de Formacién Profesional.
Promocién 2009-2010.
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3. DESCRIPCION GENERAL DEL COLECTIVO OBJETO DE ESTUDIO

La tabla de la derecha

presenta informacién por :;r::cl:lizlli’ggcfjesmna” gl:zzjstfanda:s e
especialidades para las dos Administracién
familias con mayor numero |Administracion y finanzas 2.700 8,56%
de personas graduadas |Gestién administrativa 3.781 11,99%
ya citadas anteriormente: |Secretariado 255 0,81%
Administracion y gestién y
Sanidad. Sanidad

Anatomia patoldgica y citologia 174 0,55%
Dentro de la  Familia [Audiologia protésica 144 0,46%
Profesional Administracion y |cuidados auxiliares de enfermeria 2.627 8,33%
gestion, las especialidades |Dietética 307 0,97%
que presentan una mayor |pocumentacién sanitaria 196 0,62%
importancia relativa son las [Farmacia 766 2,43%
de Gestion administrativa ¥  [Higiene bucodental 318 1,01%
Administracion 'y finanzas, [fmagen para el diagnostico 370 1,17%
con 3.781 y 2.700 personas [ aporatorio de diagndstico clinico 676 2,14%
graduadas, respectivamente. [Groprotésica 5 0,09%

Protesis dentales 286 0,91%
En cuanto a Ila Familia Radioterapia 75 0,24%
Profesional de Sanidad, |a [s3jud ambiental 163 0,52%

especiaidzd _precominante .| e (NG

es la de Cuidados auxiliares Distribucion por especialidad de las personas graduadas en Ciclos Formativos

de enfermen’a, con 2.627 de Formacién Profesional (para las dos familia profesional con mds alumnos).

=

Promocién 2009-2010.
personas graduadas.
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3. DESCRIPCION GENERAL DEL COLECTIVO OBJETO DE ESTUDIO

Respecto a algunas de las caracteristicas
demograficas del colectivo objeto de 35a 39 Mas de 40
estudio, cabe destacar que el 55,99% 4.70%

del mismo es de sexo femenino. En
cuanto a la distribucion por edades,
el 89,06% es menor de 30 anos,
significandose el grupo de edad de 20
a 24 afos, que representa el 68,33%

Menor de 20

del total.
Menor de 20 2.521 7,99%
De 20 a 24 21.550 68,33%
De 25 a 29 4.017 12,74%
De 30 a 34 1.284 4,07%
De 35 a 39 684 2,17%
De 40 a 44 630 2,00%
De 45 a 49 517 1,64%
Distribucion de las personas graduadas en Ciclos Formativos
De 50 a 54 268 0,85% de Formacion Profesional segun grupo de edad.
De 55 a 59 55 0,17% Promocion 2009-2010
60 0 méas 11 0,03%

T — ] -
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3. DESCRIPCION GENERAL DEL COLECTIVO OBJETO DE ESTUDIO

La siguiente tabla presenta el detalle de la distribucion por grupo de edad de las personas graduadas
para cada una de las familias

profesionales. Edad

Familia Profesional Menos 20 25-29 30-34 35-39 40 y mas
Actividades fisicas y deportivas 6,40% 78,95% 10,32% 3,20% 0,83% 0,31%
Administracion y gestion 7,66% 70,84% 13,46% 3,47% 1,48% 3,07%
Agraria 10,03% 64,45% 11,21% 6,49% 2,80% 5,01%
Artes graficas 8,33% 68,06% 15,28% 4,86% 1,39% 2,08%
Comercio y marketing 10,03% 74,58% 11,03% 1,91% 0,84% 1,61%
Edificacion y obra civil 0,45% 67,67% 21,35% 5,56% 2,41% 2,56%
Electricidad y electrénica 12,58% 71,82% 10,65% 2,10% 0,83% 2,02%
Fabricacién mecanica 13,93% 73,71% 7,51% 3,76% 0,16% 0,94%
Hosteleria y turismo 6,53% 63,74% 15,08% 4,86% 2,61% 7,18%
Imagen personal 10,51% 74,95% 9,72% 2,51% 1,06% 1,26%
Imagen y sonido 3,04% 68,65% 21,03% 4,76% 1,72% 0,79%
Industrias alimentarias 6,48% 60,19% 9,26% 6,48% 4,63% 12,96%
Informatica y comunicaciones 9,98% 67,44% 14,47% 4,37% 1,87% 1,87%
Instalacién y mantenimiento 7,42% 67,31% 12,04% 4,19% 3,01% 6,02%
Madera, mueble y corcho 24,75% 71,29% 0,00% 0,99% 1,98% 0,99%
Maritimo-pesquera 3,25% 35,06% 19,48% | 18,18% 8,44% 15,58%
Quimica 6,13% 59,20% 22,67% 9,60% 1,07% 1,33%
Sanidad 5,22% 61,66% 12,48% 5,45% 4,27% 10,92%
Servicios socioculturales y a la comunidad 4,54% 67,23% 14,15% 4,40% 2,88% 6,80%
Textil, Confeccion y Piel 0,00% 31,03% 31,03% 6,90% 3,45% 27,59%
Transporte y mantenimiento de vehiculos 17,56% 74,61% 5,16% 1,44% 0,33% 0,91%

Distribucién de las personas graduadas en Ciclos Formativos de Formacion Profesional segun grupo de edad (porcentaje de cada
familia profesional).
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DESCRIPCION GENERAL DEL COLECTIVO OBJETO DE ESTUDIO

En la tabla de la derecha
se presenta el detalle de la
distribucion, en este caso
por sexo, de las personas
graduadas para cada una de

las familias profesionales.
=y

Familia Profesional

Segln sexo

Hombre

Mujer

Actividades fisicas y deportivas 69,87% 30,13%
Administracién y gestion 23,75% 76,25%
Agraria 81,56% 18,44%
Artes graficas 59,03% 40,97%
Comercio y marketing 32,24% 67,76%
Edificacion y obra civil 70,23% 29,77%
Electricidad y electronica 98,25% 1,75%
Fabricacion mecanica 94,21% 5,79%
Hosteleria y turismo 40,32% 59,68%
Imagen personal 3,50% 96,50%
Imagen y sonido 64,95% 35,05%
Industrias alimentarias 45,37% 54,63%
Informatica y comunicaciones 89,85% 10,15%
Instalacion y mantenimiento 80,75% 19,25%
Madera, mueble y corcho 93,07% 6,93%
Maritimo-pesquera 93,51% 6,49%
Quimica 45,33% 54,67%
Sanidad 17,13% 82,87%
Servicios socioculturales y a la comunidad 7,13% 92,87%
Textil, Confeccion y Piel 6,90% 93,10%
Transporte y mantenimiento de vehiculos 99,02% 0,98%

Distribucién de las personas graduadas en Ciclos Formativos de Formacion

Profesional segun sexo (porcentaje de cada fami

lia profesional).
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3. DESCRIPCION GENERAL DEL COLECTIVO OBJETO DE ESTUDIO

Destaca la elevada participacién de las
personas graduadas de 30 y mas afos
en las familias profesionales Actividades
maritimo-pesqueras (42,21%),
Textil, confecciéon y piel (37,93%) e
Industrias alimentarias (24,07%). En
el otro extremo, la participacién de las
personas graduadas menores de 30
anos resulta mas predominante en el
caso de Transporte y Mantenimiento de
Vehiculos (97,32%), Madera, mueble y
corcho (96,04%) y Actividades fisicas vy
deportivas (95,67%).

En cuanto a la distribucién por sexo, la
participacion de los hombres resulta
proximaal 100% en el caso de Transportey
Mantenimiento de Vehiculos, Electricidad
y electronica, Maritimo-pesquera,

<

Fabricacion mecanica y Madera, mueble
y corcho.

Asimismo, la participacién masculina es
claramente mayoritaria en Informatica
y comunicaciones, Actividades agrarias
e Instalacion y mantenimiento con una
participacion superior al 80%.

En el caso de las mujeres, sobresale la
participacion en las familias profesionales
Imagen personal, Textil, confeccion vy
piel, Servicios socioculturales y a la
comunidad, Sanidad y Administracién y
gestion que, en todos los casos, dicha
participacion supera el las tres cuartas
partes del total.
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4. SITUACION LABORAL A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011

La situacion laboral que se describe en el presente apartado es la que tenian los
alumnos graduados a 30 de septiembre de 2011. Se trata, por tanto, de la situacion
de las personas graduadas en una fecha concreta, al ano de la finalizacién del curso
académico en el que se graduaron, y como tal ha de ser interpretada.

4.1  TASA DE INSERCION BASADA EN LA SITUACION LABORAL
4.2 TASA DE DEMANDA DE EMPLEO

4.3 PORCENTAJE DE PARO REGISTRADO

<
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4. SITUACION LABORAL A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011

TASA DE INSERCION BASADA EN LA SITUACION LABORAL

A 30 de septiembre de 2011, el 37,38% de las personas identificadas graduadas
en Ciclos Formativos de Formaciéon Profesional en el afio académico 2009-20010 se
encontraban trabajando.

La situacion es relativamente heterogénea a nivel de las familias profesionales, existiendo
algunas en las que el porcentaje de personas graduadas trabajando a 30 de septiembre
de 2011 supera el 40%. Es el caso de las familias Textil, confeccién y piel (53,85%),
Actividades maritimo-pesqueras (46,48%), Quimica (44,84%), Industrias alimentarias
(44,44%), Sanidad (43,76%), Fabricacion mecanica (43,05%) y Mantenimiento de
vehiculos autopropulsados (41,72%).

Sin embargo, otras familias presentan porcentajes significativamente menores, como
es el caso de Imagen y sonido (21,63%), Edificacién y obra civil (25,58%), Actividades
fisicas y deportivas (25,82%) y Artes Graficas (27,61%).

Considerando las familias profesionales con mayor importancia de acuerdo al numero
de personas graduadas?, el porcentaje de personas trabajando en la fecha de referencia
es inferior al promedio general (el 37,38%) en la familia con mas graduados en el
curso 2009-2010, Administracién y gestidon con una tasa de insercion del 36,65%. Por
el contrario las siguientes familias en importancia por cantidad de graduados la tasa de
insercion es superior a la tasa de insercidén general, son los casos de Sanidad (43,76%)
y Servicios socioculturales y a la comunidad (39,43%).

2 Mas de 2.500 personas graduadas.
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4. SITUACION LABORAL A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011

TASA DE INSERCION BASADA EN LA SITUACION LABORAL

Personas Tasa de
Familia Profesional trabajando . Per_sc_mas insercion a
a 30/09/10 'dentificadas 34 ,64,19

Actividades fisicas y deportivas 235 910 25,82%
Administracién y gestion 2.275 6.208 36,65%
Agraria 230 618 37,22%
Artes graficas 37 134 27,61%
Comercio y marketing 409 1.197 34,17%
Edificacion y obra civil 155 606 25,58%
Electricidad y electrénica 709 2.080 34,09%
Fabricaciéon mecanica 257 597 43,05%
Hosteleria y turismo 512 1.303 39,29%
Imagen personal 487 1.387 35,11%
Imagen y sonido 151 698 21,63%
Industrias alimentarias 44 99 44,44%
Informatica y comunicaciones 652 2.099 31,06%
Instalacion y mantenimiento 363 874 41,53%
Madera, mueble y corcho 32 93 34,41%
Maritimo-pesquera 66 142 46,48%
Quimica 152 339 44,84%
Sanidad 2.484 5.677 43,76%
Servicios socioculturales y a la comunidad 989 2.508 39,43%
Textil, confeccion y piel 14 26 53,85%
Transporte y mantenimiento de vehiculos 587 1.407 41,72%

Porcentaje de personas trabajando a 30 de septiembre de 2011 sobre el total de personas graduadas en CF de

Formacidn Profesional identificadas en los registros administrativos. Promocién 2009-2010.
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4. SITUACION LABORAL A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011

TASA DE INSERCION BASADA EN LA SITUACION LABORAL

o
X

10% 20% 30% 40% 50% 60%

Actividades fisicas y deportivas
Administracién y gestion
Agraria

Artes graficas

Comercio y marketing
Edificacion y obra civil
Hectricidad y electrénica
Fabricacion mecanica
Hosteleria y turismo

Imagen personal

Imagen y sonido

Industrias alimentarias
Informatica y Comunicaciones
Instalaciéon y Mantenimiento
Madera, mueble y corcho
Maritimo-pesquera

Quimica

Sanidad

Servicios socioculturales y a la comunidad
Textil, Confeccion y Piel
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos

Porcentaje de personas trabajando a 30 de septiembre de 2011 sobre el total de personas graduadas en CF de
Formacidn Profesional identificadas en los registros administrativos. Promocion 2009-2010.
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4. SITUACION LABORAL A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011

TASA DE INSERCION BASADA EN LA SITUACION LABORAL

Por etapa y modalidad, destacan los Grados Superiores de Audioprotesis (96%),
Desarrollo de aplicaciones informaticas (74,19%), Industrias de proceso quimico
(73,17%), Administracion de sistemas informaticos (71,79%) y Educacién infantil
(71,11%) entre las modalidades con mayor porcentaje de alumnos graduados trabajando
a 30 de septiembre de 2011. Aunque la lista de modalidades que superan el 70% de
alumnos graduados trabajando a esta fecha es mas amplia, el nUmero de personas
graduadas es reducido lo que relativiza las conclusiones que se pueden extraer de los
datos (véase Anexo).

Por sexo, el porcentaje de mujeres trabajando en la fecha tomada como referencia
para el analisis es 3,8 puntos superior al porcentaje de hombres en la misma situacién.
Concretamente, la tasa de insercion basada en la situacién laboral al afo del egreso se
cifra en el 39,05% para las mujeres y en el 35,23% para los hombres.

Cuando se desagrega la tasa de insercién por familias profesionales, las mayores
diferencias por sexo se producen a favor de los hombres y en familias altamente
masculinizadas: Actividades agrarias, Madera mueble y corcho y Maritimo pesquera.
A estos casos hay que anadir el de la familia Textil, confeccién y piel que, siendo una
rama muy feminizada, registra mayores tasas de insercién para los hombres3.

3En esta familia al igual que en otros casos de ramas tradicionalmente masculinas, como por ejemplo Trasporte y mantenimiento
de vehiculos, se ha de tener en cuenta que la insercion es mas alta para el alumno de sexo contrario al esperado debido a que el
numero de personas graduadas de ese sexo es muy reducido, lo que relativiza las conclusiones que se pueden extraer de esos
resultados.
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4. SITUACION LABORAL A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011

TASA DE INSERCION BASADA EN LA SITUACION LABORAL

Familia Profesional Hombre Mujer L
sexos

Actividades fisicas y deportivas 26,18% 25,00% 25,82%
Administracion y gestion 31,87% 38,14% 36,65%
Agraria 39,45% 27,03% 37,22%
Artes graficas 27,85% 27,27% 27,61%
Comercio y marketing 33,76% 34,36% 34,17%
Edificacion y obra civil 25,76% 25,14% 25,58%
Electricidad y electronica 34,05% 36,11% 34,09%
Fabricacién mecanica 42,55% 51,52% 43,05%
Hosteleria y turismo 42,40% 37,19% 39,29%
Imagen personal 24,49% 35,50% 35,11%
Imagen y sonido 20,66% 23,46% 21,63%
Industrias alimentarias 45,65% 43,40% 44,44%
Informatica y comunicaciones 30,70% 34,29% 31,06%
Instalacion y mantenimiento 43,61% 32,94% 41,53%
Madera, mueble y corcho 35,63% 16,67% 34,41%
Maritimo-pesquera 48,48% 20,00% 46,48%
Quimica 49,68% 40,76% 44,84%
Sanidad 39,55% 44,63% 43,76%
Servicios socioculturales y a la comunidad 37,70% 39,57% 39,43%
Textil, confeccion y piel 100,00% 50,00% 53,85%
Transporte y mantenimiento de vehiculos 41,59% 53,33% 41,72%

Tasa de insercion a 30 de septiembre de 2011 de las personas graduadas en CF de Formacion
Profesional por sexo y familia profesional. Promocién 2009-2010.
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4. SITUACION LABORAL A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011

TASA DE DEMANDA DE EMPLEO

Del conjunto de personas graduadas en Ciclos Formativos de Formacion Profesional en
el aino académico 2009-2010 incluidas en el presente estudio, 7.640 personas llevaban
inscritas mas de un mes como demandantes de empleo a 30 de septiembre de 2011.
De esta forma, la denominada tasa de demanda de empleo se cifra en el 24,23% en la
fecha de referencia.

Para la correcta interpretacién de esta tasa se ha de tener en cuenta que no todas las
personas inscritas como demandantes de empleo son personas desempleadas, ya que
los trabajadores ocupados pueden inscribirse en los Servicios Publicos de Empleo en
mejora de empleo.

Analizando por familias profesionales, las mayores tasas de demanda de empleo se dan
en las familias profesionales de Madera mueble y corcho (33,66%) y Administracion y
gestion (26,67%). En sentido contrario destacan las familias de Actividades maritimo-
pesqueras y Actividades fisicas y deportivas con tasas de demanda de empleo préximas
al 12% en el primer caso y casi del 15% en el segundo.

Considerando las familias profesionales con mayor niumero de personas graduadas?, el
porcentaje de personas que llevan inscritas como demandantes de empleo al menos
un mes en la fecha de referencia es inferior al promedio general (24,23%) en Sanidad
(22,63%) y en Servicios socioculturales y a la comunidad (23,68%) y supera este valor
de referencia en las familias Administracién y gestion (28,67%).

4 Mas de 2.500 personas graduadas.
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4. SITUACION LABORAL A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011

TASA DE DEMANDA DE EMPLEO

o
X

5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Actividades fisicas y deportivas
Administracion y gestion
Agraria

Artes graficas

Comercio y marketing
Edificacion y obra civil
Hectricidad y electrénica
Fabricacion mecanica
Hosteleria y turismo

Imagen personal

Imagen y sonido

Industrias alimentarias
Informatica y Comunicaciones
Instalacion y Mantenimiento
Madera, mueble y corcho
Maritimo-pesquera

Quimica

Sanidad

Servicios socioculturales y a la comunidad
Textil, Confeccion y Piel
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos

Tasa de demanda de empleo a 30 de septiembre de 2011 de las personas graduadas en CF segun familia
profesional y sexo. Promocion 2009-2010.
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4. SITUACION LABORAL A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011

TASA DE DEMANDA DE EMPLEO

Familia Profesional Hombre Mujer Ambos sexos Demandantes
Actividades fisicas y deportivas 13,00% 19,52% 14,96% 145
Administracién y gestion 25,94% 29,52% 28,67% 1931
Agraria 22,24% 33,60% 24,34% 165
Artes graficas 23,53% 22,03% 22,92% 33
Comercio y marketing 18,53% 25,65% 23,35% 305
Edificacion y obra civil 20,99% 28,79% 23,31% 155
Electricidad y electrdnica 23,60% 22,50% 23,58% 538
Fabricacion mecanica 25,08% 16,22% 24,57% 157
Hosteleria y turismo 18,17% 24,18% 21,75% 300
Imagen personal 30,19% 25,48% 25,64% 388
Imagen y sonido 18,33% 24,91% 20,63% 156
Industrias alimentarias 30,61% 22,03% 25,93% 28
Informatica y Comunicaciones 23,28% 25,00% 23,45% 564
Instalacion y Mantenimiento 21,97% 30,73% 23,66% 220
Madera, mueble y corcho 34,04% 28,57% 33,66% 34
Maritimo-pesquera 11,81% 10,00% 11,69% 18
Quimica 15,88% 26,34% 21,60% 81
Sanidad 18,10% 23,57% 22,63% 1387
Servicios socioculturales y a la comunidad 20,21% 23,95% 23,68% 641
Textil, Confeccion y Piel 0,00% 18,52% 17,24% 5
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 25,44% 20,00% 25,39% 389

Tasa de demanda de empleo a 30 de septiembre de 2011 de las personas graduadas en CF segun familia profesional y sexo.

Promocién 2009-2010
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4. SITUACION LABORAL A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011

TASA DE DEMANDA DE EMPLEO

Cabe destacar que las tres familias de
mayorimportanciaennimero de personas
graduadas (Administracién y gestidn,
Sanidad y Servicios socioculturales y a la
comunidad) concentran mas del 51% de
las personas que a 30 de septiembre de
2011 llevan al menos un mes demandando
empleo.

Por sexo, la tasa de demanda de empleo
se cifra en el 22,22% para los hombres y
en el 25,23% para las mujeres.

En 8 de las 21 familias profesionales, la
tasa de demanda de empleo femenina
es inferior a la masculina. De éstas, en
las Artes graficas, Maritimo pesqueras
y Electricidad y electrénica las tasas de
demanda de empleo por sexo son no
obstante muy similares (no se llega a los
dos puntos porcentuales de diferencia).
En cambio, en los casos de la Madera,
mueble y corcho, Industrias alimentarias,
Fabricacion mecanica, Imagen personal y

<

Trasporte y Mantenimiento de vehiculos,
dicho diferencial esta entre los 5y los 9
puntos porcentuales.
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4. SITUACION LABORAL A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011

PORCENTAJE DE PARO REGISTRADO

De las 31.537 personas graduadas 5.535 eran personas paradas registradas
en Ciclos Formativos de Formacion a 30 de septiembre de 2011, por lo que el
Profesional Reglada en Andalucia porcentaje de Paro Registrado para este
en el afo académico 2009-2010, colectivo se cifra en el 17,55% en la fecha

considerada.

A nivel de familias profesionales, los
mayores porcentajes de paro registrado
se observan en las familias Madera
mueble y corcho (25,74%), Transporte y
mantenimiento de vehiculos (20,37%),
Agraria (19,47%) y Administracién vy
gestion (19,46%).

En el extremo opuesto, con los menores
porcentajes de paro registrado entre las
personas egresadas, destacan las familias
profesionales Maritimo pesqueras (9,74%)
y Actividades fisico-deportivas (11,74%).

Las familias Administracion y gestion
y Sanidad, las de mayor volumen en
cuanto al nUmero de personas graduadas,
concentran el 35,84% de las personas
paradas registradas a 30 de septiembre

de 2011.
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4. SITUACION LABORAL A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011

PORCENTAJE DE PARO REGISTRADO

o
X

5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Actividades fisicas y deportivas
Administracién y gestion
Agraria

Artes graficas

Comercio y marketing
Edificacion y obra civil
Blectricidad y electronica
Fabricacion mecanica
Hosteleria y turismo

Imagen personal

Imagen y sonido

Industrias alimentarias
Informatica y Comunicaciones
Instalacion y Mantenimiento
Madera, mueble y corcho
Maritimo-pesquera

Quimica

Sanidad

Servicios socioculturales y a la comunidad
Textil, Confeccién y Piel
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos I

Porcentaje de personas graduadas en CF paradas registradas a 30 de septiembre de 2010 segun familia
profesional y sexo. Promociéon 2009-2010.

Si se considera el comportamiento del porcentaje de paro registrado segun sexo tal
como podemos ver en la siguiente tabla, se tiene que el valor de este indicador es
superior para las mujeres: 18,34% frente al 16,55% para los hombres. Por otra parte, la
mayoria de los graduados parados registrados son mujeres, concretamente el 58,50%.
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4. SITUACION LABORAL A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011

PORCENTAJE DE PARO REGISTRADO

Familia Profesional

Hombre

Mujer

Ambos
sexos

Paro
Registrado

Actividades fisicas y deportivas 8,86% 16,10% 11,04% 107
Administracion y gestion 17,06% 20,21% 19,46% 1311
Agraria 17,72% 27,20% 19,47% 132
Artes graficas 17,65% 16,95% 17,36% 25
Comercio y marketing 11,40% 17,40% 15,47% 202
Edificacion y obra civil 15,63% 19,70% 16,84% 112
Electricidad y electrénica 18,33% 17,50% 18,32% 418
Fabricacién mecanica 17,28% 16,22% 17,21% 110
Hosteleria y turismo 14,39% 18,10% 16,61% 229
Imagen personal 26,42% 17,05% 17,38% 263
Imagen y sonido 14,87% 17,36% 15,74% 119
Industrias alimentarias 18,37% 15,25% 16,67% 18
Informatica y Comunicaciones 17,72% 17,62% 17,71% 426
Instalacién y Mantenimiento 16,38% 26,26% 18,28% 170
Madera, mueble y corcho 26,60% 14,29% 25,74% 26
Maritimo-pesquera 9,72% 10,00% 9,74% 15
Quimica 11,18% 19,02% 15,47% 58
Sanidad 13,24% 17,03% 16,38% 1004
Servicios socioculturales y a la comunidad 13,47% 17,78% 17,47% 473
Textil, Confeccion y Piel 0,00% 18,52% 17,24% 5
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 20,44% 13,33% 20,37% 312

Porcentaje de personas graduadas en CF paradas registradas a 30 de septiembre de 2010 segun familia

profesional y sexo. Promocién 2009-2010.
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5. CARACTERIZACION DE LA PRIMERA CONTRATACION

POST TITULACION

El cruce de los identificadores de las personas graduadas en Ciclos Formativos de
Formacion Profesional Reglada en Andalucia durante el aflo académico 2009-2010 con
los contratos registrados entre el 1 de octubre de 2010 y el 30 de septiembre de 2011,
permite caracterizar las empresas contratantes y el primer contrato post graduacién,
asi como calcular el tiempo medio desde la graduacion hasta el primer contrato después
de ésta.

La caracterizacién de la primera contratacion registrada una vez obtenida la titulacion
abarca al 43,46% de las personas graduadas en Ciclos Formativos de Formacion
Profesional (13.707 personas), que son aquellas a las que se les ha formalizado un
contrato ente el 1 de octubre de 2010 y el 30 de septiembre de 2011 en Andalucia.

El nUmero de personas contratadas entre el 1 de octubre de 2010 y el 30 de septiembre
de 2011 supera las 10.840 personas trabajando a 30 de septiembre de 2011 que se
presentan en el apartado dedicado a la situacion laboral, porque en esta fecha ya
habian concluido parte de los contratos iniciados desde el 1 de octubre.

5.1  TIEMPO TRANSCURRIDO HASTA EL REGISTRO DEL PRIMER CONTRATO
52  MOVILIDAD GEOGRAFICA DEL PRIMER CONTRATO

5.3 IDONEIDAD DEL PRIMER CONTRATO

5.4  CALIDAD DEL PRIMER CONTRATO

5.5 CARACTERISTICAS DE LAS EMPRESAS CONTRATANTES
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5. CARACTERIZACION DE LA PRIMERA CONTRATACION

POST TITULACION

TIEMPO TRANSCURRIDO HASTA EL REGISTRO DEL PRIMER CONTRATO

' _ 1’ | F

v j;___«'ﬂ!_i‘ {: \
Las personas graduadas en Ciclos Formativos de Formacion Profesional Reglada
que comenzaron a trabajar por cuenta ajena en el afo inmediatamente posterior
a la graduacién tardaron, en término medio, mas de cuatro meses y medio (142
dias) en ser contratadas.

Si se analiza el tiempo medio hasta el registro del primer contrato post
titulaciéon por familias profesionales, las que presentan mejor resultado son
Industrias alimentarias (131dias), Artes graficas (132 dias) e Instalaciones vy
mantenimiento (133)>.

Por el contrario, las familias profesionales en las que se tarda mas tiempo en
término medio hasta el registro del primer contrato son Textil, confeccion y
piel (180 dias), Fabricacidon mecéanica (157 dias) y Edificacién y obra civil (156
dias)®.

°Ha de tenerse en cuenta que de las tres familias referidas, las dos primeras son familias con pocas personas graduadas en el
afio académico de referencia.

5Ha de tenerse en cuenta que de las tres familias referidas, la primera es una familia profesional con pocas personas graduadas
en el afio académico de referencia.
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5. CARACTERIZACION DE LA PRIMERA CONTRATACION

POST TITULACION

TIEMPO TRANSCURRIDO HASTA EL REGISTRO DEL PRIMER CONTRATO

0 20 40 60 80

100 120 140 160 180 200

Actividades fisicas y deportivas
Administracién y gestion
Agraria

Artes graficas

Comercio y marketing
Edificacion y obra civil
Electricidad y electrénica
Fabricacion mecanica
Hosteleria y turismo

Imagen personal

Imagen y sonido

Industrias alimentarias
Informatica y Comunicaciones
Instalacion y Mantenimiento
Madera, mueble y corcho
Maritimo-pesquera

Quimica

Sanidad

Servicios socioculturales y a la comunidad
Textil, Confeccion y Piel
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos

Tiempo medio hasta el registro del primer contrato de las personas graduadas en CF, por familias
profesionales (en dias).
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5. CARACTERIZACION DE LA PRIMERA CONTRATACION

POST TITULACION

TIEMPO TRANSCURRIDO HASTA EL REGISTRO DEL PRIMER CONTRATO

Si se considera la

Familia Profesional Hombre Mujer I:r;:):ss situacion segt’m sexo,
Actividades fisicas y deportivas 154 138 149| se ha de notar que, en
Administracién y gestién 147 141 142| general, las mujeres
Agraria 148 161 150| tardanalgo menos que
Artes graficas 137 125 132 los hombres en S?r
Comercio y marketing 145 138 140 contra_tadas. , despues
Edificacion y obra civil 157 155 156 de la t.ItU|aCIO.n aunque

- — esta diferencia es poco
Electricidad y electronica 147 152 147 . .

- — significativa, de solo
Fabricacion mecanica 156 168 157 cuatro dias (ver tabla
Hosteleria y turismo 138 136 137 de la izquierda).
Imagen personal 111 148 147
Imagen y sonido 139 132 1371 Por grupos de edad,
Industrias alimentarias 127 135 131] el tiempo medio hasta
Informatica y comunicaciones 141 147 142 el registro del primer
Instalacion y mantenimiento 133 132 133] contrato se reduce a
Madera, mueble y corcho 144 175 145]| los 119 dias para los
Maritimo-pesquera 159 109 154] menores de 20 afios,
Quimica 129 148 139] siendo las personas
Sanidad 138 140 140| Pertenecientes a
Servicios socioculturales y a la comunidad 121 137 135 los grupos de edad
Textil, confeccion y piel 169 181 180 distinguidos en}-re los
Transporte y mantenimiento de vehiculos 145 93 144 20 Y los 24 afos las

TR T BT BT i il
contratadas después

Tiempo medio hasta el registro del primer contrato de las personas graduadas en CF, por familias de su grad uacion(ver

profesionales y sexo (en dias). siguiente tabla).
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5. CARACTERIZACION DE LA PRIMERA CONTRATACION
POST TITULACION

TIEMPO TRANSCURRIDO HASTA EL REGISTRO DEL PRIMER CONTRATO

Menor De20 De 25 De30 De35 De40

FTILE LAEE O de20 a24 a29 a34 a39 ad4
Actividades fisicas y deportivas 113 160 130 107 137 65 181
Administracién y gestion 117 149 139 136 132 137 190
Agraria 133 165 136 128 119 184 101
Artes graficas 137 153 62 291 81
Comercio y marketing 117 150 118 146 241 270 109
Edificacion y obra civil 135 157 147 168 224 39
Electricidad y electrdnica 135 153 145 172 114 128 159
Fabricacion mecanica 136 166 187 131 158 34 238
Hosteleria y turismo 116 144 139 118 141 80 127
Imagen personal 122 155 148 144 152 23 105
Imagen y sonido 135 138 133 122 195 4
Industrias alimentarias 128 138 62 28 320 179 44
Informatica y comunicaciones 111 146 158 116 148 118 117
Instalacion y mantenimiento 106 144 131 106 159 20 172
Madera, mueble y corcho 148 142 175
Maritimo-pesquera 149 181 161 77 131 190
Quimica 109 152 124 102 190 213 183
Sanidad 115 150 135 126 136 120 136
Servicios socioculturales y a la comunidad 97 144 130 123 150 157 96
Textil, confeccidon y piel 215 139 192 109 95 191
Transporte y mantenimiento de vehiculos 124 155 132 101 160 161 358

Tiempo medio hasta el registro del primer contrato de las personas graduadas en CF, por grupo de edad y familias
profesionales (en dias).
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5. CARACTERIZACION DE LA PRIMERA CONTRATACION

POST TITULACION

MOVILIDAD GEOGRAFICA DEL PRIMER CONTRATO

El registro del domicilio del trabajador y del centro de trabajo a la firma de un contrato
permite estudiar la movilidad geografica de los trabajadores por motivos laborales.

En nuestro estudio, se ha analizado el hecho de si el primer contrato post titulacion de
una persona graduada en Ciclos Formativos se ha formalizado para trabajar en el mismo
municipio en el que tiene su residencia o si por el contrario, tiene que desplazarse para
ello.

El resultado obtenido ha sido que el 44,04% de los primeros contratos post titulacion
registrados a las personas graduadas en la promocién 2009-2010 implican un
desplazamiento entre el municipio de residencia del trabajador y el del puesto de trabajo.

Por familia profesional, la familia Textil, confeccion y piel es la que presenta la mayor
movilidad en la primera contratacidon en términos relativos, cifrandose la proporcién de
personas contratadas para trabajar fuera de su municipio de residencia en el 71,43%.
Si tenemos en consideracién el niumero total de contratos que requieren movilidad
geografica, es la familia profesional de Sanidad con 1.207 la que mas contratos tiene
con esta caracteristica.

Por el contrario, las menores proporciones de movilidad se dan en Administracion y
gestion y Artes graficas. De cualquier modo, salvo en estos dos casos, el porcentaje de
personas contratadas para trabajar fuera de su municipio supera el 40% en todas las
familias.
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5. CARACTERIZACION DE LA PRIMERA CONTRATACION

POST TITULACION

MOVILIDAD GEOGRAFICA DEL PRIMER CONTRATO

o
X
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Actividades fisicas y deportivas
Administracién y gestion
Agraria

Artes graficas

Comercio y marketing
Edificacién y obra civil
Blectricidad y electronica
Fabricacion mecénica
Hosteleria y turismo

Imagen personal

Imagen y sonido

Industrias alimentarias
Informatica y Comunicaciones
Instalacion y Mantenimiento
Madera, mueble y corcho
Maritimo-pesquera

Quimica

Sanidad

Servicios socioculturales y a la comunidad
Textil, Confeccion y Piel
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos

Movilidad geogréfica de las personas graduadas en CF segun familias profesionales.
Promocién 2009-2010.
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5. CARACTERIZACION DE LA PRIMERA CONTRATACION
POST TITULACION

MOVILIDAD GEOGRAFICA DEL PRIMER CONTRATO

Familia Profesional

Personas

Contratos con

movilidad

% con movilidad

contratadas geografica geografica
Actividades fisicas y deportivas 554 241 43,50%
Administracién y gestion 2.802 1.112 39,69%
Agraria 280 131 46,79%
Artes graficas 48 19 39,58%
Comercio y marketing 534 234 43,82%
Edificacién y obra civil 205 93 45,37%
Electricidad y electrénica 969 426 43,96%
Fabricaciéon mecanica 297 142 47,81%
Hosteleria y turismo 714 355 49,72%
Imagen personal 630 285 45,24%
Imagen y sonido 277 135 48,74%
Industrias alimentarias 52 29 55,77%
Informatica y comunicaciones 823 371 45,08%
Instalacion y mantenimiento 425 175 41,18%
Madera, mueble y corcho 44 21 47,73%
Maritimo-pesquera 61 43 70,49%
Quimica 164 89 54,27%
Sanidad 2.724 1.207 44,31%
Servicios socioculturales y a la comunidad 1.379 590 42,78%
Textil, confeccion y piel 14 10 71,43%
Transporte y mantenimiento de vehiculos 711 328 46,13%

Movilidad geogréfica de las personas graduadas en CF segun familias profesionales.
Promocién 2009-2010.
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5. CARACTERIZACION DE LA PRIMERA CONTRATACION

POST TITULACION

MOVILIDAD GEOGRAFICA DEL PRIMER CONTRATO

Si tenemos en cuenta

o . - Ambos
, Familia Profesional Hombre Mujer
ademas el sexo de las ! SEX0S
personas graduadas, Actividades fisicas y deportivas 43,52% | 43,45% | 43,50%
podemos Comprobar Administracion y gestion 40,77% | 39,38% | 39,69%
que aunque no hay |Agraria 48,09% | 40,00% | 46,79%
diferencias signiﬁcativas Artes graficas 36,67% | 44,44% | 39,58%
en la proporcion de |Comercioy marketing 50,36% | 41,52% | 43,82%
movilidad geogréﬁca en | Edificacidn y obra civil 45,07% | 46,03% | 45,37%
la primera contratacion, |Electricidad y electrénica 44,32% | 26,32% | 43,96%
este porcentaje es casi |Fabricacién mecénica 48,93% | 29,41% | 47,81%
tres puntos porcentuales [Hosteleria y turismo 49,36% | 50,00% | 49,72%
superior en el caso de 10S [imagen personal 47,62% | 45,16% | 45,24%
hombres Ima [
. gen y sonido 49,20% | 47,78% | 48,74%
o ] Industrias alimentarias 56,52% | 55,17% | 55,77%
Por fam!l!a profesional, [Hnformatica y comunicaciones 44,51% | 49,47% | 45,08%
la . movilidad de la Instalacion y mantenimiento 39,77% | 47,44% | 41,18%
p_rlm?ira . contratacion  es Madera, mueble y corcho 46,51% | 100,00% | 47,73%
SIth lcatll’\]/amsnte mer;or Maritimo-pesquera 70,91% | 66,67% | 70,49%
entre O_S ombres que en_re Quimica 55,00% | 53,57% | 54,27%
las mujeres en las familias p—— 25891 2339001 22 319
7 (¢} 7 (o} 0 (s}
Madera, mueble y corcho y — . .
. .y . Servicios socioculturales y a la comunidad | 47,92% | 42,40% | 42,78%
Textil confeccion y piel. _ - _
Textil, confeccion y piel 50,00% | 75,00% | 71,43%
Movilidad geogréfica de las personas — .
graduadas en CF segin familias| It@nsporte y mantenimiento de vehiculos 46,08% | 50,00% | 46,13%

Promocién 2009-2010.
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5. CARACTERIZACION DE LA PRIMERA CONTRATACION

POST TITULACION

IDONEIDAD DEL PRIMER CONTRATO

Aefectosdeevaluarlaidoneidad del primer
contrato registrado con posterioridad a la
obtencién de la titulacion, se procedio a
definir un indice de sobrecualificacion
en funciéon de los grandes grupos de
ocupacioén de la Clasificacion Nacional de
Ocupaciones (CNO-2011).

A este respecto, se supone que una
persona graduada en Ciclos Formativos
de Formacién Profesional ha adquirido
conocimientos suficientes que lo habilitan
para trabajar en puestos de obrero
cualificado (grandes grupos 6 y 7 de la
CNO-2011) o puestos de servicios de
cualificacién intermedia (grandes grupos
3,4vy5).

A su vez, se entiende que los grupos 1
y 2 corresponden a titulados superiores,
en tanto el grupo 0 son las Fuerzas
Armadas. Por lo tanto, se considera
que las personas graduadas en Ciclos
Formativos de Formacion Profesional
estaran sobre-cualificadas cuando se
encuentren desarrollando tareas de

<

obreros semicualificados o no cualificados
(grupos 8 y 9).

Teniendo en cuenta las observaciones
anteriores, se concluye que el 21,46%
del total de personas graduadas en CF
con contratos registrados después de la
titulacidén se encuentra sobre-cualificada.

Desagregando por familias profesionales,
la situacion es muy heterogénea. Existe
un conjunto de familias profesionales que
presentan un indice de sobrecualificacidon
muy elevado, entre las que cabe destacar
las actividades agrarias (51,07%),
Madera, mueble y corcho (45,45%),
Fabricacion mecanica (42,76%),
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos
(41,91%). En el otro extremo, ciertas
familias profesionales presentan un nivel
de sobrecualificacion muy reducido, como
es el caso de Servicios socioculturales
y a la comunidad (8,85%) Actividades
fisicas y deportivas (12,82%) y Sanidad

(13,25%).
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POST TITULACION

IDONEIDAD DEL PRIMER CONTRATO

o
X

10% 20% 30% 40% 50% 60%

Actividades fisicas y deportivas
Administracién y gestion
Agraria

Artes graficas

Comercio y marketing
Edificacion y obra civil
Hectricidad y electrénica
Fabricacion mecanica
Hosteleria y turismo

Imagen personal

Imagen y sonido

Industrias alimentarias
Informatica y Comunicaciones
Instalacion y Mantenimiento
Madera, mueble y corcho
Maritimo-pesquera

Quimica

Sanidad

Servicios socioculturales y a la comunidad
Textil, Confeccion y Piel
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos S

Sobre-cualificacion de las personas graduadas en CF segun familias profesionales.
Promocién 2009-2010.
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5. CARACTERIZACION DE LA PRIMERA CONTRATACION
POST TITULACION

IDONEIDAD DEL PRIMER CONTRATO

Familia Profesional % de sobrecualificacion

Actividades fisicas y deportivas 12,82%
Administracion y gestion 21,20%
Agraria 51,07%
Artes graficas 27,08%
Comercio y marketing 16,48%
Edificacion y obra civil 18,05%
Electricidad y electronica 36,95%
Fabricaciéon mecanica 42,76%
Hosteleria y turismo 21,29%
Imagen personal 14,60%
Imagen y sonido 22,38%
Industrias alimentarias 30,77%
Informatica y comunicaciones 20,66%
Instalacién y mantenimiento 35,29%
Madera, mueble y corcho 45,45%
Maritimo-pesquera 31,15%
Quimica 27,44%
Sanidad 13,25%
Servicios socioculturales y a la comunidad 8,85%
Textil, confeccién y piel 28,57% Sobre-cualificacion de las personas
Transporte y mantenimiento de vehiculos 41,91% | graduadas en CF segun familias

profesionales.

< >
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5. CARACTERIZACION DE LA PRIMERA CONTRATACION

POST TITULACION

IDONEIDAD DEL PRIMER CONTRATO

Si- se desagr?ga_,el Ilndi(,:e Familia Profesional Hombre Mujer LA
de sobrecualificacién segun SEX0S
el sexo de las personas Actividades fisicas y deportivas 13,47%1] 11,31% | 12,82%
graduadas, se comprueba Administracién y gestion 32,26% | 18,04% | 21,20%
que las mujeres presentan Agraria 57,02% | 20,00% ] 51,07%
una mejor situacién |Artes gréficas 33,33% | 16,67% | 27,08%
relativa, con un indice |Comercioy marketing 23,02% | 14,18% ] 16,48%
de sobrecualificacidn del | Edificacion y obra civil 19,72% | 14,29% ] 18,05%
14,40%. En el caso de |Electricidad y electronica 36,53% | 57,89% | 36,95%
los hombres, el indice se |Fabricacién mecanica 43,93% | 23,53% | 42,76%
duplica, situandose en el |Hosteleria y turismo 24,52% | 18,75% | 21,29%
31,19%. Esta variacion en |Imagen personal 0,00% | 15,11% | 14,60%
el indice puede atribuirse a [imagen y sonido 23,53% | 20,00% | 22,38%
las diferencias que existen [industrias alimentarias 43,48% | 20,69% | 30,77%
entre hombre y mujeres [informatica y comunicaciones 21,84% | 11,58% | 20,66%
en el tipo de familias [instalacién y mantenimiento 38,62% | 20,51% | 35,29%
profesionales cursadas y a [Vadera, mueble y corcho 46,51% | 0,00% | 45,45%
que la sobrecualificacion es Maritimo-pesquera 32,73% | 16,67% | 31,15%
muy distinta en cada una de |GG 40,00% | 15,48% | 27,44%
las familias profesionales. Sanidad 20,52% | 12,06% | 13,25%
Servicios socioculturales y a la comunidad 7,29% 1] 8,96%] 8,85%

Sobre-cuslificacién de las personas Textil, confeccion y piel : 0,00% | 33,33% | 28,57%
graduadas en CF segun familias | Transporte y mantenimiento de vehiculos 41,65% ] 60,00% | 41,91%

profesionales y sexo.
Promocién 2009-2010.
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Como indicadores de calidad de los
contratos se consideran dos indices. En
primer lugar, un indice de temporalidad
de los contratos, definido como el
numero de contratos temporales dividido
entre el total de contratos. En segundo
lugar, un indicador que considera el
tipo de jornada laboral que implica
el contrato, definido como la proporcion
de contratos a tiempo parcial en el total
de contratos que especifican el tipo de
jornada.

Considerando el primero de los
indicadores, el 94,78% de estos contratos
-esto es, 12.992 de los 13.707 contratos
considerados, son contratos de duracién
temporal, en el 5,22% restante son
contratos de duracién indefinida.

Se ha de notar que, aun siendo alta la

temporalidad, los primeros contratos
registrados a las personas graduadas

<

en Ciclos Formativos de Formacién
Profesional tienen mayor estabilidad
que los registrados en Andalucia en el
mismo periodo considerado, ya que el
porcentaje de contratos temporales en
nuestra Comunidad desde el 1 de octubre
de 2010 y el 30 de septiembre de 2011
asciende al 96,06%.

Por familia  profesional, destacan
Comercio y marketing, Edificacién y obra
civil, Fabricacion mecanica, Informatica
y Comunicaciones, Sanidad, Industrias
alimentarias, Maritimo-pesquera y
Quimica por ser las familias en las que
el indice de temporalidad es inferior al
94,78% que representan los contratos
temporales en el total de contratos
registrados a las personas graduadas
en Ciclos Formativos de Formacion
Profesional entre el 1 de octubre de 2009
y el 30 de septiembre de 2010.
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CALIDAD DEL PRIMER CONTRATO

80% 82% 84% 86% 88% 90% 92% 94% 96% 98% 100%

Actividades fisicas y deportivas
Administracién y gestion
Agraria

Artes graficas

Comercio y marketing
Edificacion y obra civil
Blectricidad y electrénica
Fabricacion mecanica
Hosteleria y turismo

Imagen personal

Imagen y sonido

Industrias alimentarias
Informatica y Comunicaciones
Instalacién y Mantenimiento
Madera, mueble y corcho
Martimo-pesquera

Quimica

Sanidad

Servicios socioculturales y a la comunidad
Textil, Confeccion y Piel
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos

Indice de temporalidad en los contratos de las personas graduadas en CF segun familia profesional.

Promocién 2009-2010.




INICIO SUMARIO

5. CARACTERIZACION DE LA PRIMERA CONTRATACION
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CALIDAD DEL PRIMER CONTRATO

Personas

P [P e ] c::trrsazgzzs te‘::;::aatl::lea:te te:::cl:l:-glﬁl:ad

Actividades fisicas y deportivas 554 544 98,19%
Administracién y gestion 2.802 2.665 95,11%

Agraria 280 274 97,86%

Artes graficas 48 48 100,00%

Comercio y marketing 534 506 94,76%

Edificacion y obra civil 205 194 94,63%

Electricidad y electrénica 969 934 96,39%

Fabricacidon mecanica 297 278 93,60%

Hosteleria y turismo 714 681 95,38%

Imagen personal 630 598 94,92%

Imagen y sonido 277 265 95,67%

Industrias alimentarias 52 47 90,38%

Informatica y comunicaciones 823 767 93,20%

Instalacion y mantenimiento 425 403 94,82%

Madera, mueble y corcho 44 43 97,73%
Maritimo-pesquera 61 55 90,16%

Quimica 164 145 88,41%

Sanidad 2.724 2.507 92,03% Indice de
Servicios socioculturales y a la comunidad 1.379 1.333 96,66% fgg"foo,,rfrlﬁﬁg 52 las
Textil, confeccién y piel 14 14 100,00% gﬁféf;”::g%; a‘f’;rf]‘ij/fas
Transporte y mantenimiento de vehiculos 711 691 97,19% | profesional.

Promocién
2009-2010.
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CALIDAD DEL PRIMER CONTRATO

Asimismo, se ha de notar que las
familias profesionales con mayor indice
de temporalidad, en las que la totalidad
de los contratos registrados han sido de
caracter temporal también son dos de las
familias con menor numero de personas
graduadas vy, consecuentemente, de
personas contratadas. Se trata de las
familias Artes graficas y Textil, confeccidn

y piel.

Al desagregar por sexo el indice
de temporalidad para los contratos
registrados a personas graduadas en
Ciclos Formativos , no existen grandes
diferencias entre hombres y mujeres, si

<

bien dicho indice es ligeramente superior
para los primeros (95,32% hombres y
94,40% mujeres).

Cabe destacar que sélo una pequefa
proporcién de los contratos temporales
fueronrealizados por Empresas de Trabajo
Temporal (ETT). En concreto, sdlo el
5,06% de los contratos temporales fueron
realizados por este tipo de empresas.
A nivel de familias profesionales, el
mayor numero de contratos registrados
a través de ETT se observan en Quimica
(11,59%), Hosteleria y turismo (8,82%),
Imagen y sonido (8,30%) e Instalacion y

mantenimiento (8,24%).
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% contratos a través

Familia Profesional de ETT

Actividades fisicas y deportivas 3,43%
Administracion y gestion 5,71%
Agraria 3,57%
Artes graficas 6,25%
Comercio y marketing 7,87%
Edificacion y obra civil 7,80%
Electricidad y electronica 5,68%
Fabricacion mecénica 6,73%
Hosteleria y turismo 8,82%
Imagen personal 4,44%
Imagen y sonido 8,30%
Industrias alimentarias 3,85%
Informatica y comunicaciones 5,83%
Instalacion y mantenimiento 8,24%
Madera, mueble y corcho 2,27%
Maritimo-pesquera 1,64%
Quimica 11,59%
Sanidad 3,16%
Servicios socioculturales y a la comunidad 2,61%
Textil, confeccion y piel 0,00%
Transporte y mantenimiento de vehiculos 3,80% Porcentaje de contratos temporales

registrados a través de ETT.
Promocién 2008-2009.
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La jornada Ilaboral, o las horas de
trabajo ordinarias a realizar por el
trabajador diariamente, semanalmente,
mensualmente o anualmente, es otra
de las condiciones que se pactan en el
contrato de trabajo. Se distingue entre
jornada completa (la ordinaria laboral de
la empresa) y jornada parcial (la inferior
a la habitual en la empresa).

Atendiendo a esta condicidn, 6.498 de los
primeros contratos de personasgraduadas
en Ciclos Formativos registrados con
posterioridad ala obtencidon de la titulacién
eran contratos a jornada parcial y 7.209
a jornada completa. En consecuencia, la
proporcién de contratos a jornada parcial
se cifra en el 47,41%.

Respecto a este indicador existe una
gran heterogeneidad entre familias
profesionales. Mientras existen familias
con una proporcién de contratos a jornada
parcial muy reducida, como es el caso
de las Actividades Agrarias (19,29%),
hay otras, como Servicios socioculturales
y a la comunidad, Actividades fisicas y
deportivas e Imagen personal en las que
en torno al del 60% de los contratos
registrados para los que se especifica el
tipo de jornada lo es a tiempo parcial’.

El siguiente cuadro presenta el numero
de personas graduadas cuya primera
contratacién posterior a la titulacion fue
un contrato con jornada laboral parcial,
asi como la proporcion de contratos con
jornada parcial correspondiente a cada
familia.

7 No se consideran las familias profesionales con menos de 50 contratos registrados, como es el caso de las Actividades maritimo-

pesqueras o de la familia Textil, confeccion y piel.

<

>
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Contratos Contratos % de
Familia Profesional con tipo con Sl
de jornada jornada con jornada
especificada parcial parcial

Actividades fisicas y deportivas 554 544 98,19%

Administracién y gestion 2.802 2.665 95,11%

Agraria 280 274 97,86%

Artes graficas 48 48 100,00%

Comercio y marketing 534 506 94,76%

Edificacion y obra civil 205 194 94,63%

Electricidad y electrénica 969 934 96,39%

Fabricacion mecanica 297 278 93,60%

Hosteleria y turismo 714 681 95,38%

Imagen personal 630 598 94,92%

Imagen y sonido 277 265 95,67%

Industrias alimentarias 52 47 90,38%

Informatica y comunicaciones 823 767 93,20%

Instalacion y mantenimiento 425 403 94,82%

Madera, mueble y corcho 44 43 97,73%

Maritimo-pesquera 61 55 90,16%

Quimica 164 145 88,41% Proporcién de

Sanidad 2.724 2.507 92,03% | contratos de

_ " " las personas

Servicios socioculturales y a la comunidad 1.379 1.333 96,66% | ;raduadas en CF

Textil, confeccién y piel 14 14 100,00% | con jornada parcial,
segun familias

Transporte y mantenimiento de vehiculos 711 691 97,19% | profesionales.

Promocién
2009-2010.

< >



INICIO SUMARIO

5. CARACTERIZACION DE LA PRIMERA CONTRATACION

POST TITULACION

CALIDAD DEL PRIMER CONTRATO

Se ha de destacar el importante diferencial por género en la proporcion de primeros
contratos a jornada parcial entre las personas graduadas en Ciclos Formativos de
Formacion Profesional Reglada. En concreto, el diferencial por género se sitla en casi
35 puntos porcentuales ya que en el caso de las mujeres la proporcidon de contratos
a jornada parcial es del 67,33%, descendiendo este porcentaje al 32,67% para los
hombres.

80%
70%

60%

34,6 puntos 50%

| 40%
32’6._7% 30%
b 4 20%

10%

0%
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POST TITULACION

CARACTERISTICAS DE LAS EMPRESAS CONTRATANTES

Finalmente,
analizar las

corresponde
caracteristicas
que presentan las 8.520
empresas que realizaron
el primer contrato post
titulacion a las 13.707
personas graduadas en Ciclos
Formativos de Formacion
Profesional en la promocion
2009-2010. A tales efectos, se
considera la tipologia juridica
de las empresas y el tipo de
actividad que desarrollan.

Las formas juridicas
predominantes de las
empresas contratantes fueron
las siguientes: Sociedad
Limitada (41,3% del total
de contratos), persona fisica
(17,2%), Sociedad Andénima
(20,9%), Corporaciones
Locales (5,4%) y Asociaciones
(4,4%).

<

El aproximadamente 10% restante se distribuye entre
las siguientes formas juridicas: Sociedad Cooperativa,
Comunidad de bienes, Organismo Auténomo de la
Administraciéon y Organo de la Administraciéon del
Estado o de las Comunidades Auténomas, Comunidad
de propietarios en régimen de propiedad horizontal,
que, en ninguno de los casos tiene una participacion
individual superior a 3,5%.

CORPORACION
LOCAL
5,4%
ASOCIACION Y
OTROS
4,4%

SOCIEDAD
COOPERATIVA
3,4%

SOCIEDAD

P e NS  ANONIMA 20,9%

17,2%

COMUNIDAD DE
BIENES
2,0%
ORGANISMO
AUTONOMO DE

SOCIEDAD
LIMITADA 41,3%

ADMINISTRACION
0,7%
COMUNIDAD DE
PROPIETARIOS EN
REGIMEN DE
PROPIEDAD

Distribucién de las empresas contratantes segtn forma juridica. HORIZC;NTAL
Promocién 2009-2010 0,2%
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Considerando la clasificacion de las empresas segun el tipo de actividad que desarrollan,
destacan el Comercio y la reparaciéon (con un 18,94% de los contratos dedicados a este
sector), la Hosteleria (12,40% de los contratos) y las Actividades administrativas y
servicios auxiliares (12,06% de los contratos).

Comercio al por mayor y al por menor; reparacion de vehiculos de motor y motocicletas 18,94%
Hosteleria 12,40%
Actividades administrativas y servicios auxliares 12,06%
Actividades sanitarias y de servicios sociales 11,77%
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 8,74%
Educacion 5,07%
Industria manufacturera 4,88%
Administracion publica y defensa; seguridad social obligatoria 4,67%
Construccion 4,62%
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 4,46%
Otros servicios 4,22%
Actividades artisticas, recreativas y de entrenimiento 3,42%
Informacion y comunicaciones 2,11%
Transporte y almacenamiento 1,31%
Actividades financieras y de seguros 0,37%

< >
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Actividad Econdmica % contratos

Actividades inmobiliarias 0,36%
Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestidn de residuos y descontaminacion 0,35%
Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico; actividades de los 0.19%
hogares como productores de bienes y servicios para uso propio g

Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 0,03%
Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales 0,01%
Industrias extractivas 0,01%

Clasificacion de las empresas que registran el primer contrato post titulacion a personas
graduadas en CF por actividad econémica.
Promocién 2009-2010.
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6. ANEXO

PORCENTAJE DE PERSONAS GRADUADAS EN CF DE FORMACION PROFESIONAL TRABAJANDO A 30

DE SEPTIEMBRE DE 2011 POR ETAPA Y MODALIDAD. PROMOCION 2009-2010.

% graduados

Etapa Modalidad trabajando a
30/09/11

19 F.P.E.G.M. Comercio 100,00%

1o RPIE/GLSTDE ~ | Administracion de sistemas informaticos 71,79%

Adultos Semipresencial

o a Distancia Desarrollo de aplicaciones informaticas 74,19%
Acabados de construccion 33,33%
Atencidn sociosanitaria 41,39%
Buceo a media profundidad 45,95%
Caracterizacion 21,21%
Carroceria 39,26%
Cocina 49,21%
Comercio 32,75%
ggpudrgfcién de actividades fisico-deportivas en el medio 25,41%

2° FP.E.G.M. Confeccion 57,14%
Conserveria vegetal, carnica y de pescado 33,33%
Cuidados auxiliares de enfermeria 49,96%
Elaboracién de aceites y jugos 50,00%
Elaboracion de vinos y otras bebidas 44,44%
Electromecanica de vehiculos 39,58%
Equipos e instalaciones electrotécnicas 33,55%
Equipos electronicos de consumo 27,42%
Estética personal decorativa 37,18%
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6. ANEXO

PORCENTAJE DE PERSONAS GRADUADAS EN CF DE FORMACION PROFESIONAL TRABAJANDO A 30

DE SEPTIEMBRE DE 2011 POR ETAPA Y MODALIDAD. PROMOCION 2009-2010.

% graduados

Modalidad trabajando a
30/09/11
Explotacion de sistemas informaticos 18,96%
Explotaciones agrarias extensivas 33,33%
Explotaciones agricolas intensivas 40,48%
Explotaciones ganaderas 31,03%
Fabricacién a medida e instalacién de carpinteria y mueble 34,09%
Farmacia 50,07%
Gestion administrativa 33,89%
Impresidn en artes graficas 34,48%
Lréslt{nyéargant. electromecanico de maquinaria y conduccion 44,33%
Jardineria 35,24%
2° FRE.G.M. Laboratorio 31,19%
Laboratorio de imagen 17,68%
Matadero y carniceria-charcuteria 100,00%
y%rétgggignn:j%ngélgerz instal. de frio,climatizacion y 37,70%
%Eg?acg?rcml,ef%ﬂtqrg(ley mantenimiento de maquinas e 44,44%
Operaciones de cultivo acuicola 31,25%
Operaciones de fabricacion de productos farmacéuticos 66,67%
Operaciones de proceso en planta quimica 30,77%
Operaciones de transformacién de plasticos y caucho 90,00%
Panificacion y reposteria 100,00%
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PORCENTAJE DE PERSONAS GRADUADAS EN CF DE FORMACION PROFESIONAL TRABAJANDO A 30
DE SEPTIEMBRE DE 2011 POR ETAPA Y MODALIDAD. PROMOCION 2009-2010.

Modalidad

% graduados
trabajando a
30/09/11

Pasteleria y panaderia 33,33%
Peluqueria 26,98%
Pesca y transporte maritimo 60,00%
20 F.P.E.G.M. Preimpresion en artes graficas 16,18%
Servicios de restaurante y bar 45,45%
Soldadura y caldereria 36,78%
Trabajos forestales y de conservacion del medio natural 34,92%
Cuidados auxiliares de enfermeria 57,28%
20 EP.E.G.M. Adultos Gestion ac'jmlnlstratlva 45,69%
Laboratorio 20,00%
Laboratorio de imagen 23,53%
Administracion de sistemas informaticos 34,59%
Administracion y finanzas 39,41%
Agencias de viajes 32,69%
Alojamiento 45,32%
20 F.P.E.G.S. Analisis y control 0,00%
Anatomia patoldgica y citologia 22,08%
Animacion de actividades fisicas y deportivas 26,10%
Animacion sociocultural 25,15%
Animacion turistica 11,11%

<]
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6. ANEXO

PORCENTAJE DE PERSONAS GRADUADAS EN CF DE FORMACION PROFESIONAL TRABAJANDO A 30

DE SEPTIEMBRE DE 2011 POR ETAPA Y MODALIDAD. PROMOCION 2009-2010.

% graduados

Modalidad trabajando a
30/09/11

Asesoria de imagen personal 36,36%
Audioprotesis 57,69%
Automocion 48,17%
Comercio internacional 26,67%
Construcciones Metalicas 31,43%
Desarrollo de aplicaciones informaticas 42,86%
Desarrollo de productos electrénicos 41,96%
Desarrollo de productos en carpinteria y mueble 40,00%
Desarrollo de proyectos de instal.de fluidos,térmicas y de 40.00%
manutencion o

20 EP.E.G.S. Desarrollo de proyectos mecanicos 35,71%
Desarrollo de proyectos urbanisticos y operaciones 23.69%
topograficas Z
Desarrollo y aplicacion de proyectos de construccion 22,50%
Dietética 27,56%
Disefio y produccién editorial 37,50%
Documentacién sanitaria 34,78%
Educacion infantil 71,11%
Estética 50,86%
Gestion comercial y marketing 31,42%
Gestion del transporte 46,88%
Gestidn y organizacion de empresas agropecuarias 43,48%
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PORCENTAJE DE PERSONAS GRADUADAS EN CF DE FORMACION PROFESIONAL TRABAJANDO A 30

DE SEPTIEMBRE DE 2011 POR ETAPA Y MODALIDAD. PROMOCION 2009-2010.

% graduados

Modalidad trabajando a
30/09/11
Gestidny organizacion de los recursos naturales y paisajisticos 37,87%
Higiene bucodental 50,83%
Imagen 20,34%
Imagen para el diagndstico 34,38%
Industria alimentaria 25,00%
Industrias de proceso quimico 73,17%
Informacidn y comercializacion turisticas 32,10%
Instalaciones electrotécnicas 39,44%
Integracion social 32,64%
Interpretacion de la lengua de signos 44,32%
=F RRELLE Laboratorio de diagndstico clinico 24,28%
Mantenimiento aeromecanico 73,68%
Mantenimiento de equipo industrial 51,14%
I\pfl%rétéesrgmento y montaje de instalaciones de edificio y 67,74%
Navegacion, pesca y transporte maritimo 72,73%
Optica de anteojeria 55,56%
Ortoprotésica 69,23%
Patronaje 52,63%
Prevencion de riesgos profesionales 31,54%
Produccién acuicola 0,00%
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INICIO SUMARIO

6. ANEXO

PORCENTAJE DE PERSONAS GRADUADAS EN CF DE FORMACION PROFESIONAL TRABAJANDO A 30

DE SEPTIEMBRE DE 2011 POR ETAPA Y MODALIDAD. PROMOCION 2009-2010.

% graduados

Modalidad trabajando a
30/09/11

Produccion de audiovisuales, radio y espectaculos 21,21%
Produccion en industrias de artes graficas 80,00%
Produccion por mecanizado 63,22%
Protesis dentales 35,66%
Quimica ambiental 50,00%
Radioterapia 40,85%
Realizacion de audiovisuales y espectaculos 20,92%
Realizacién y planes de obra 34,88%

2° FRE.G.S. Restauracion 47,65%
Salud ambiental 24,64%
Secretariado 33,61%
Servicios al consumidor 14,29%
Sistemas de regulacién y control automaticos 40,00%
Sistemas de telecomunicacion e informaticos 30,90%
Sonido 26,03%
Supervision y control de maquinas e instalaciones del 29 41%
buque 0

20 F.P.E.G.S. Adultos Gestion comercial y marketing 61,11%
Cocina y Gastronomia 40,05%

20 F.PI.G.M. Mecanizado 43,60%
Panaderia, reposteria y confiteria 41,30%
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PORCENTAJE DE PERSONAS GRADUADAS EN CF DE FORMACION PROFESIONAL TRABAJANDO A 30
DE SEPTIEMBRE DE 2011 POR ETAPA Y MODALIDAD. PROMOCION 2009-2010.

Etapa

Modalidad

% graduados
trabajando a
30/09/11

20 F.P.I.G.M. Servicios en restauracion 31,19%
Educacion infantil 39,72%
20 F.P.I.G.S.
Laboratorio de analisis y de control de calidad 42,98%
Carroceria 33,33%
30 F.P.E.G.M. Adultos Cocina 42,31%
Equipos e instalaciones electrotécnicas 60,00%
Administracidon de sistemas informaticos 70,69%
Administracion y finanzas 53,95%
Analisis y control 73,33%
Desarrollo de aplicaciones informaticas 0,00%
30 EP.E.G.S. Adultos Desarrollo y aplic.aci()rj d.e proyectos de construccién 60,00%
Imagen para el diagndstico 45,83%
Instalaciones electrotécnicas 83,33%
Laboratorio de diagndstico clinico 33,33%
Realizacién de audiovisuales y espectaculos 41,18%
Restauracion 60,00%
Atencién sociosanitaria 75,00%
Formacion Profesional | Estética personal decorativa 50,00%
5%%?8'2%@%5&%‘10 Gestion administrativa 100,00%
Peluqueria 75,00%
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PORCENTAJE DE PERSONAS GRADUADAS EN CF DE FORMACION PROFESIONAL TRABAJANDO A 30
DE SEPTIEMBRE DE 2011 POR ETAPA Y MODALIDAD. PROMOCION 2009-2010.

Modalidad

% graduados
trabajando a
30/09/11

Administracion de sistemas informaticos 60,00%
Administracion y finanzas 47,62%
Agencias de viajes 66,67%
Audioprotesis 96,00%
Desarrollo de aplicaciones informaticas 57,14%
Dietética 72,73%

Especifica de Grado Gestidén comercial y marketing 73,68%

Superior a distancia —
Gestion del transporte 88,89%
Informacion y comercializacion turisticas 85,71%
Interpretacion de la lengua de signos 100,00%
Optica de anteojeria 0,00%
Prevencion de riesgos profesionales 68,75%
Protesis dentales 100,00%
Secretariado 62,50%

Formacién Profesional | Administracion de sistemas informaticos 50,00%

Inicial de Grado Medio — - -

a Distancia Administracion y finanzas 75,00%

Formacién Profesional )

Inicial de Grado Medio | Sistemas microinformaticos y redes 100,00%

a Distancia

Formacién Profesional | Audiologia protésica 100,00%

Inicial de Grado — "

Superior a Distancia Educacion infantil 60,00%

<]
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